
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 23 
 

Brasília-DF, 10 de Junho de  2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) GABINETE DO MINISTRO 

 
 

ATOS DO MINISTRO 
 

 
O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, Interino, no exercício de suas atribuições previstas e tendo em vista o disposto no Decreto nº 
5.992, de 19 de dezembro de 2006; e no Decreto 7.446, de 1º de março de 2011, bem como na Portaria nº 
505, de 29 de dezembro de 2009, e na Portaria nº 54, de 15 de abril de 2011, ambas do Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. No Sistema de Concessão de Diárias e Passagens – SCDP, os dirigentes em nível de DAS 5 serão 
responsáveis pela aprovação das prestações de contas das viagens de servidores sob sua supervisão 
hierárquica,  
 
Art. 2º. Na autorização de viagens nacionais nos termos do art. 4º da Portaria nº 54 de 2011, do Ministério 
do Planejamento, Orçamento e Gestão, ficam designados os servidores abaixo relacionados, no âmbito da 
Unidade Organizacional, como responsáveis pela autorização eletrônica no SCDP, nos perfis de autoridade 
proponente e autoridade superior: 
 
I - MARIANA SOARES – Siape nº 0220323 - Gabinete do Ministro; 
II - CARLA RODRIGUES COTTA – Siape nº 1459909 - Secretaria Executiva; Assessoria Jurídica e 
Conselho da Transparência Pública e Combate à Corrupção 
III - ALEXANDRE CORDEIRO MACEDO - Siape nº 1536970 - Corregedoria-Geral da União; 
IV - MARIA ROSÉLIA DA CONCEIÇÃO FRAGOSO RABELO – Siape nº 6659563 - Ouvidoria-Geral 
da União; 
V - GIOVANNI CANDIDO DEMATTE – Siape nº 5146205 - Secretaria de Prevenção à Corrupção e 
Informações Estratégicas. 
VI - ANA PAULA FELIPINI DE BARROS VALLE – Siape nº 0144170 - Secretaria Federal de Controle 
Interno. 
 
Parágrafo único. É de responsabilidade dos servidores acima relacionados a guarda da autorização escrita 
referida no art. 4º da Portaria retro mencionada. 
 



Art. 3º. A concessão de diárias e passagens a colaborador eventual deverá ser autorizada previamente pela 
Secretaria Executiva, antes do registro no SCDP. 
 
Art. 4º. Na  autorização de viagens internacionais no SCDP será atribuído ao Secretário-Executivo o perfil 
de Autoridade Superior e à Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva o perfil de Consultoria de Viagem 
Internacional.  
 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 6º. Revoga-se a Portaria nº 795, de 17 de abril de 2009, do Secretário-Executivo da Controladoria-Geral 
da União. 
 

 
2) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
  

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 
 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 2003, e 
conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que do processo n° 
00190.011492/2011-30, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1159, de 10 de Junho de 2011 
Conceder à servidora ALINE SIQUEIRA DUARTE DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1661760, 
ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe A, Padrão II, horário especial de 04 
(quatro) horas diárias, pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data de publicação desta Portaria, 
conforme laudo expedido por Junta Médica Oficial, sem prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens.  
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 2003, e 
conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que do processo 
n° 00190.011381/2011-23, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1161, de 10 de Junho de 2011 
Conceder ao servidor WILSON RODRIGUES DE MEDEIROS, matrícula SIAPE n.º 0093204, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, horário especial de 06 (seis) horas 
diárias, pelo período de 06 (seis) meses, a contar da data de publicação desta Portaria, quando deverá ser 
novamente avaliado, conforme laudo expedido por Junta Médica Oficial, sem prejuízo dos seus 
vencimentos e demais vantagens.  
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de junho de 2003, e 
conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que do processo 
n° 00218.000595/2009-02 resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1084, de 06 de Junho de 2011 
Retificar para o dia 22 de agosto de 2011, a data do término do horário especial concedido à  servidora 
ERIKA ELIANE SOARES DE MAGALHÃES FARIA, matrícula SIAPE n.º 1339067, ocupante do cargo 



efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe C, Padrão I, na Portaria n° 805, de 18 de abril de 2011, 
publicada no Boletim Interno n° 16, de 20 de abril de 2011, quando deverá ser novamente avaliada, 
conforme laudo expedido por Junta Médica Oficial, sem prejuízo dos seus vencimentos e demais vantagens.  
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada 
no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 
19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 
 
 
PORTARIA 
Nº 1158, de 10 de Junho de 2011 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração 
Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, ao servidor MÁRCIO ALVES FARIAS, Soldado 1ª 
Classe/PMDF, matrícula SIAPE n.º 1367457, em exercício na Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-
Executiva desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de 
dezembro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1160, de 10 de Junho de 2011 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração 
Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, ao servidor RICARDO SEVERO DE ALMEIDA, Agente 
Penitenciário/PCDF, matrícula SIAPE n.º 1412311, em exercício na Controladoria Regional da União do 
Estado de Sergipe desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, 
de 24 de dezembro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1162, de 10 de Junho de 2011 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração 
Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, à servidora SELMA RODRIGUES GUERRA, Assistente 
Técnico Legislativo, matrícula SIAPE n.º1536941, em exercício na Diretoria de Gestão Interna da 
Secretaria-Executiva desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, 
de 24 de dezembro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1163, de 10 de Junho de 2011 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração 
Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora SILVÂNIA MAGNA FERREIRA COSTA E 
SOUZA, Enfermeira, matrícula SIAPE n.º 1804323, em exercício na Diretoria de Gestão Interna da 
Secretaria-Executiva desta Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, 
de 24 de dezembro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 1164, de 10 de Junho de 2011 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração 
Pública Federal - GSISTE, Nível Intermediário, ao servidor EDMAR GARCIA DE MOURA, Cabo/PMDF, 
matrícula SIAPE n.º 1390871, em exercício na Corregedoria-Geral da União desta Controladoria-Geral da 
União, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 
PORTARIA 

Nº 1165, de 10 de Junho de 2011 
Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da Administração 
Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora MIRIAN PATRÍCIA AMORIM, Professor, 



matrícula SIAPE n.º1375757, em exercício na Secretaria de Controle Interno da Casa Civil/PR, na forma da 
Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 
 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, publicada 
no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, resolve: 

 
 
 
PORTARIA 

Nº 1153, de 10 de Junho de 2011 
Art. 1º Cessar os efeitos financeiros da Portaria nº 417, de 2 de março de 2011, publicada no Boletim 
Interno CGU n° 09, de 4 de março de 2011, a partir de 12 de abril de 2011. 
 
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 914, de 12 de maio de 2011, publicada no Boletim Interno CGU n° 19, 
de 13 de maio de 2011. 

 
 

 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA EXECUTIVA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n.º 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1107, de 08 de Junho de 2011 

  Art. 1º Designar os servidores ROSAMÉLIA DUARTE ARAÚJO CAMPOS, 
Analista de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1215765, PATRICIA DE ABREU ALVES MOTA, Analista 
de Finanças e Controle, SIAPE n.º 1335591 e FÁBIO DA SILVA ARAÚJO, Analista de Finanças e 
Controle, SIAPE nº 1096615, para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação e 
demais procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de 
bens móveis de uso da Controladoria-Geral da União no Estado de Pernambuco, na forma da IN/SEDAP n.º 
205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990. 

Art. 2º Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos o dia 31 de 
outubro de 2011.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 

vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 1149, de 10 de Junho de 2011 



Art. 1º Designar os servidores FÁBIO SILVEIRA DE OLIVEIRA CPF sob o n.º 
070.096.007-40, e sua substituta TAMARA FIGUEIROA BAKUZIS CPF sob o n.º 856.268.721-91, 
como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, acompanhamento e fiscalização da 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS    n.º 05/2011, firmada com a empresa ÍCONE GRÁFICA E 
EDITORA LTDA, cujo objeto é a contratação de serviços de revisão ortográfica e gramatical dos textos, 
padronização de linguagem, diagramação e editoração para a confecção da 10a, 11a, 12a edição da Revista 
CGU, de modo a  atender às necessidades da Controladoria-Geral da União. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da União, dentre 

as previstas na legislação mencionada: 
 
I - Manter cópia da Ata de Registro de preços, se for o caso, juntamente com outros 

documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações assumidas, devidamente anexados ao 
Processo; 

 
II - Controlar a vigência; 
 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os serviços 

prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 
IV - Anotar no Processo todas as ocorrências, de qualquer natureza, verificadas 

durante a execução dos serviços, notificando a Contratada e determinando o que for necessário para 
regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os serviços prestados 

em desconformidade com o contratado;  
 
VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo(s) da(s) Nota(s) de Empenho(s) de modo a 

evitar que o objeto da Ata de Registro de Preços seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou  a anulação parcial. 
 
 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento das obrigações assumidas; 
 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada previstas no 
Termo de Referência, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de aplicação 
de penalidades à Contratada, quando os serviços estiverem sendo prestados de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos 
serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais imperfeições na 

execução dos serviços; 
 
XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelos 

empregados da Contratada; e 
 
XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento das obrigações 

assumidas, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente pelo exercício 

irregular das atribuições do encargo. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação. 



 
 
 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA CORDENADORA-GERAL 

 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da 
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
 
PORTARIA 
Nº 1143, de 09  de Junho de 2011 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor LEONINO GOMES ROCHA, 
matrícula SIAPE nº 1215797, relativas ao exercício de 2011, a partir de 07/06/2011, ficando os 9 dias 
restantes marcados para o período de 08/09/2011 a 16/09/2011. 

 
PORTARIA 

Nº 1047, de 09 de Junho de 2011 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor MARCIO DE AGUIAR 
RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 1732400, relativas ao exercício de 2011, a partir de 14/06/2011, ficando os 
11 dias restantes marcados para o período de 22/08/2011 a 01/09/2011. 

 
PORTARIA 

Nº 1089, de 06 de Junho de 2011 
Cancelar as férias do servidor LEIA BAETA CAVALCANTE, matrícula SIAPE nº 1316084, relativas ao 
exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 13/06/2011, ficando os 10 dias da parcela, 
reprogramado para o período de 04/07/2011 a 13/07/2011. 

 
PORTARIA 

Nº 1100, de 07 de Junho de 2011 
Cancelar as férias do  servidor  ANDERSON NUNES VIEIRA,  matrícula SIAPE nº  1459955,  relativas ao 
exercício de 2011, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  08 a 17 de junho de 2011, consignados  
para  o período de  15 a  24 de agosto de 2011. 
 

PORTARIA 
Nº 1120, de 09  de Junho de 2011 

Cancelar as férias do servidor WALDEMAR LUIZ DE SOUZA MENEZES, matrícula SIAPE nº 1503264, 
relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 27/06/2011, ficando os 12 dias da parcela, 
reprogramado para o período de 21/11/2011 a 02/12/2011. 

 
PORTARIA 
Nº 1121, de 09  de Junho de 2011 

Cancelar as férias do servidor LUCIENE MONTEIRO CLACINO, matrícula SIAPE nº 1334601, relativas 
ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 27/06/2011, ficando os 11 dias da  parcela, 
reprogramado para o período de 04/07/2011 a 14/07/2011. 
 
 

PORTARIA 
Nº 1137, de 09  de Junho de 2011 



Cancelar as férias do servidor DAMONILLE BRITO SOARES, matrícula SIAPE nº 1702629, relativas ao 
exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 27/06/2011, ficando os 12 dias da parcela, 
reprogramado para o período de 13/10/2011 a 24/10/2011. 

 
 
PORTARIA 
Nº 1144, de 09  de Junho de 2011 

Cancelar as férias da  servidora  FABIANA VIEIRA LIMA,  matrícula SIAPE nº  2503876,  relativas ao 
exercício de 2011, ficando os 17 (dezessete) dias  relativos ao período de  30 de junho a 16 de julho de 
2011, consignados  para  o período de  26 de dezembro de 2011 a 11 de janeiro de 2012. 
 

PORTARIA 
Nº 1146, de 09  de Junho de 2011 

Cancelar as férias do servidor EVANDRO APARECIDO BALDUTTI, matrícula SIAPE nº 1659956, 
relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 13/06/2011, ficando os 10 dias da parcela, 
reprogramado para o período de 16/11/2011 a 25/11/2011. 
 

PORTARIA 
Nº 1108, de 08 de Junho de 2011 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora MARILENE JOSÉ ROSA AMORAS,  Técnico de 
Finanças e Controle, no período de 13 de junho a 12 de julho de 2011, referente ao qüinqüênio 14JAN1990  
À  13MAR1995, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.024161/2005-11 
NOME: ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JÚNIOR 
MATRÍCULA: 1369913 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/MT 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

22JUL2004 27JUN2005 Governo do Estado de 
Mato Grosso 

287 Serviço Público 
Estadual 

Estatutário Atividade Pública 
Estadual 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso I da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 287 (duzentos e oitenta e sete) dias, ou seja, 9 meses e 17 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO, em retificação ao publicado no B.I/CGU nº 19 de 13/05/2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00201.000227/2011-50 
NOME: ISLANDIO MONTEIRO DE SOUZA 



MATRÍCULA:  1286622 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/AC 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

13JUL1998 01JUL2000 IBGE 714 Serviço Público 
Federal - CDT 

CLT Atividade 
Temporária - CDT 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso III da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 714 (setecentos e quatorze) dias, ou seja, 1 ano, 11 meses e 19 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS. 
 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00201.000227/2011-50 
NOME: ISLANDIO MONTEIRO DE SOUZA 
MATRÍCULA: 1286622 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/AC 
DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: Tribunal Regional Eleitoral do Acre 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

14MAI2004 10JUL2006 Tribunal Regional Eleitora do Acre 
TRE/AC 

788 Serviço Público 
Federal 

RJU Atividade Pública 
Federal 

FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 
� Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 
� Averbar 788 (setecentos e oitenta e oito) dias, ou seja, 2 anos, 1 mês e 28 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) Tribunal Regional Eleitoral do Acre. 
 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.015728/2011-15 
NOME: MARIA DAS GRAÇAS DE LIMA 
MATRÍCULA: 958726 
CATEGORIA FUNCIONAL: TÉCNICO DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: DIRETORIA DE CONTAS DA MARINHA/RJ 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica Regime jurídico Atividade  
Externa 

01OUT1981 01DEZ1983 ORGANIZAÇÃO BENI LTDA. 791 Empresa privada CLT Atividade privada 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 
OBSERVAÇÕES 

� Averbar 791 (setecentos e noventa e um) dias, ou seja, 2 anos, 2 meses e 1 dia, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) 
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

DIENE  /DI/SFC/CGU-PR 
 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

6059886 FRANCISCA LIMA DE 
ALMEIDA 

TFC JHD1775                             1 1 1 3  

6987103 VALDIR UCHOA RIBEIRO 
JUNIOR 

AFC JGE-9887                             1 1 1 3  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 
 

 

DIENE  /DI/SFC/CGU-PR 
 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1537154 ANTONIO CARLOS ROMEIRO 
MESIAS 

AFC HVJ9334       1 1   1 1 1 1 1   1 1 1     1 1 1 1 1   15  

2219225 FERNANDO ITALO  F. LIMA DE 
OLIVEIRA 

AFC JHP2482                  1 1 1     1 1 1 1 1   8  

6059886 FRANCISCA LIMA DE 
ALMEIDA 

TFC JHD1775 1   1 1 1 1                         5  

1459929 MARCOS DE MESQUITA 
FILHO 

AFC GWA5960     1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1     1 1 1 1 1   17  

1660179 MATEUS SWZARCWING AFC JHT-9828             1 1 1   1 1 1     1 1 1 1 1   11  
1496762 RODRIGO OTAVIO FONTES 

DE OLIVEIRA 
AFC JHO3839      1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1     1 1 1 1 1   16  

6987103 VALDIR UCHOA RIBEIRO 
JUNIOR 

AFC JGE-9887 1   1 1 1 1           1 1 1            5  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
DRCOM  /DI/SFC/CGU-PR 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

133871 FABIANO DE CASTRO AFC JHH7847                    1     1 1 1 1 1   6  
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

 



 
CGU REGIONAL/AL 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MARÇO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1201774 CLAUDIO PACHECO VILHENA AFC JVU 3253                      2       2 2 2  4 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/AL 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1572314 ELIANA SIMÕES LIMA SILVA AFC NMB 7146                       2 2 2   2 2  2  6 
1280891 JOSEILTON CLAUDIO 

BARBOSA  
TFC MUY2862                        2 2   2 2 2 2  6 

1501643 JERCIRA LINS DE SOUZA 
PEREIRA 

AFC NMA 3908                       2 2 2   2 2 2   6 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 
 
 

CGU REGIONAL/AL 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE  
SERVIDOR 

CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1200620 MARCOS ANTONIO FERREIRA 
CALIXTO 

TFC MVG 3619   2             2 2 2   2 2 2          7 

1353231 VANNILDO CARDOSO PINTO AFC NMD 0265 2 2 2 2                        2 2    6 
1503264 WALDEMAR LUIZ DE SOUZA 

MENEZES 
AFC IAL 5359 2 2                    2 2 2 2   2 2    8 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/AL 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

146038 SERGIO MORAES STUDART AFC KFD-9837 2  1                   1 1 1 1       5 1 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 



CGU REGIONAL/AL 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1280705 VALERIA CARVALHO DE 
OLIVEIRA MACEDO 

AFC MVH 0881                      1 1 1 1   1 1 1  7  

1211010 KEILA EUDOKASA LE3ITE 
LOPES 

AFC JGF 8322                 1    2 2 2 2 2       1 5 

141461837 CELIO LIMA DE OLIVEIRA AFC NLZ4976                     1 1 1 1    1 1   6  
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/AM 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1200232 ALEX GOMES DA SILVA AFC JXN 7377           2                      1 

13342673 CARLOS FRANCISCO 
COLLYER F. LIMA 

AFC JWO-8395 2   2 2 2 2 2      2    2  2      2       10 

1443690 CESAR AUGUSTO DIAS AFC JXP-4436      1 1 1   1 1 1  1   1  1      1      10  

1103904 DAMON GONÇALVES DE LIMA 
CASTRO 

TFC JWT  9567                         2 2 2 2     4 

16423720 DARLIARA  DO SOCORRO A 
DE A DIAS 

TFC JWZ 5198 2    2      2                      3 

1448265 FRANCISCO CARLOS NETO AFC JWL-2219 2          1 1 1 1 1   1 1 1     1 1 1 1    13  

1443666 JORGE AUGUSTO MAIA 
MACHADO 

AFC NOY-4278 1    1  2    1        2       2 2 2 2   3 6 

1057309 MARCOS AZIZE SOARES AFC JXR 1059 2   2                     2  2      2 

1215677-9 MARGARETH DA SILVA 
FERREIRA 

TFC NOT 3690     2 2     2   2              2     5 

1733578-7 MAX TÚLIO RIBEIRO 
MENEZES 

AFC NOX 1220    2 2 2     2 2 2     2 2 2       2 2 2    12 

1539367-4 MONA LIZA PRADO 
BENEVIDES RUFFEIL 

AFC JXN-8555              2                   1 

16429265 RAFAEL DE OLIVEIRA NOVO TFC NOU-2720      1 1                   2 2 2    2 3 

1538403-9 SAULO JOSÉ GOMES AFC NOJ-4132    1  1 2 1   2 1                    4 2 

1665139-1 SIDNEI ROCHA DE SOUZA TFC JXB 2367           2              2 2 2 2     5 

16606779 THIAGO MACHADO PEREIRA 
MONTEIRO 

AFC NOL-6645     2                     2       2 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 
 
 
 
 
 
 



 

CGU REGIONAL/PA 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

2201419 Mauro Menezes Sidrim AFC DDK 0949                          2  2     2 
1483075 Fábio Santiago Braga AFC HYV 2639       2                          1 
1201424 Marcelo Morais de Paula AFC NSH 8617           1    2                 1 1 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 
 
 

CGU REGIONAL/PA 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1353881 Sidney do Amaral 
Freitas 

AFC NEW0745             1 1 1   1 1 1     1 1 1 1 1   11  

968092 ALBERTO MOREIRA DA 
SILVA 

AFC JUT 8783    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2   2 2 2     2 2 2 2 2    18 

103598 ELANE CRISTINA NUNES 
FIEL DE PAULA 

AFC JVP 8637        8   2 2 2 2 2   2 2 2     2 2 2 2 2    14 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 
 
 

CGU REGIONAL/PR 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1371711 FABIANO MOURAO VIEIRA AFC ARQ 5638 1 1 1 1      1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 20  
1282903 JOAO ALBERTO DE 

MENEZES 
AFC ARP0635                 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 11  

1507348 PAULA LINDSEY 
BISCARRA FLORIANI 

AFC APB7800                 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 11  

1099198 HAMILTON PIRES DE 
AZEVEDO 

TFC AQJ6907                            2 2 2 2  4 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 
 
 

 
 
 

 



CGU REGIONAL/PR 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1371711 FABIANO MOURAO VIEIRA AFC ARQ 5638 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1     1 1 1 1 1   19  
1282903 JOAO ALBERTO DE 

MENEZES 
AFC ARP0635     1 1 1 1          1 1 1     1 1 1 1 1   12  

1507348 PAULA LINDSEY 
BISCARRA FLORIANI 

AFC APB7800    1 1 1 1 1   1 1 1 1 1          1 1      12  

1659793 MARIANA CAMILLO 
SILVESTRE 

AFC AXM 1179 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1            14  

1217130 DEMIAN BIANCHI 
BERTOZZI 

AFC ASE4704 1   1 1 1 1 1   1 1 1 1 1   1 1 1            14  

1538466 MARCELO COLLEONE  AFC AOR8795           2 2 2 2 2   2 2 2     2 2 2 2 2    13 
1280892 EDUARDO LUIZ FLORIANO AFC AEW1004       2 2   2 2 2 2 2   2 2 2     2 2 2 2 2    15 
1538422 ELAINNE CRISTINA ALVES  

DE  CARVALHO 
AFC AEG0053           2 2 2 2 2   2 2 2     2 2 2 2 2    12 

1099198 HAMILTON PIRES DE 
AZEVEDO 

TFC AQJ6907     2 2 2 2   2 2 2 2 2   2 2 2     2 2 2 2 2    18 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 
 
 

CGU REGIONAL/RJ 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1354527 ALINE GUIMARAES AFC LTF 1163                        2    2 2 2 2  5 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/RJ 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

958603 ANA MARIA  BALTHAR 
PINTO MACHADO 

TFC KQQ3928  2             2 2 2 2   2 2      2 2    9 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 
 
 
 
 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/RJ 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1295693 ANDRE QUEIROZ DA SILVA AFC LKZ5024                      2 2 2 2   2 2 2 2  8 
145683 ISRAEL DE VASCONCELOS 

FILHO 
AFC JGG6319                      2 2 2 2   2 2 2 2  8 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MARÇO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1446035 LIRRANE DA FONSECA 
RODRIGUES 

AFC LTH1743 2                    2 2 2 2 2   2 2 2 2  10 

1460029 TATIANA GOMES DA 
SILVA 

AFC LUD2211 2              2 2 2 2   2 2 2 2         9 

1460040 JORGE MARQUES DA 
SILVA 

AFC KMW6831 2                    2 2 2 2 2   2 2 2 2  10 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MARÇO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1308609 LUIZ FERNANDO SEABRA 
MONTEIRO LAZARO 

AFC KJY7537                       2 2 2   2  2   5 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/RJ 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1354527 ALINE GUIMARAES AFC LTF 1163    2 2 2 2    2 2       2 2     2 2 2 2     12 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 
 



CGU REGIONAL/RJ 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1295693 ANDRE QUEIROZ DA SILVA AFC LKZ5024 2          2 2 2 2                   5 
145683 ISRAEL DE VASCONCELOS 

FILHO 
AFC JGG6319 2           2 2 2                   4 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1354524 GUSTAVO GIARDINO AFC LCL1118 2                                1 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1446035 LIRRANE DA FONSECA 
RODRIGUES 

AFC LTH1743 2   2 2 2 2 2   2 2  2 2   2 2      2 2 2 2     16 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RJ 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1501801 TADEU MANUEL LOPES KOW AFC LSV2247    2 2 2 2 2     2 2 2   2 2 2     2        12 
958603 ANA MARIA B. PINTO 

MACHADO 
TFC KQQ3928                  2 2 2     2 2 2 2 2    8 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RN 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MARÇO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

999713 MARCIO CLAYTON  MOREIRA 
MOURA 

AFC MYP 4681                     2 2 2 2 2   2 2 2 2 0 9 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 



CGU REGIONAL/RN 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

999713 MARCIO CLAYTON  
MOREIRA MOURA 

AFC MYP 4681 2   2 2 2 2 2                        0 6 

1215867 JONAS ALVES DOS REIS AFC MYV7121 1   1 1 1 1 1   1 1      1              9 0 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 

CGU REGIONAL/RN 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1204611 José Henrique Fernandes 
Borges 

AFC MYL7662                      2          0 1 

1538433 Cláudio Marcio Valença 
Pascoal 

AFC NNP6806                            2 2 2 2 0 4 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/RN 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1499799 Adriana Oliveira Ferreira AFC NNJ1090    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2                 0 10 
1354146 Ricardo Barreto Alencar AFC MZL8982    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2                 0 10 
1641108 Leonardo Lins Camara 

Marinho 
TFC MXC4875    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2   2              0 11 

130580 Carlos José Cavalcanti de 
Lima 

AFC NNK1206    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2              2   0 11 

1204611 José Henrique Fernandes 
Borges 

AFC MYL7662    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2                 0 10 

1538433 Claudio Marcio Valença 
Pascoal 

AFC NNP6806 2   2 2 2                          0 4 

1295372 Lucimar Cezar Fernandes 
Silva 

AFC IQA7511    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2   2              0 11 

1282843 Cristiane Cunha Pitta Lima AFC NNN7620    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2                 0 10 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/RN 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

103330 Antônio de Souza Costa 
júnior 

AFC NNX-4177            1                    1 0 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 
 
 

CGU REGIONAL/RN 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

992759 Francisco José Maia 
Gadelha 

AFC NNP1803 2   2 2 2 2 2   2 2 2 2                  0 10 

93127 Joana D'arc Teixeira 
Machado 

TFC MYD6568    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2                 0 10 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

CGU REGIONAL/RN 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1199833 Moacir Rodrigues de Oliveira AFC MYD6568 2   1  1  2                  2 2 2 2   2 6 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RS 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MARÇO/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1201526 Valter Zotz Junior AFC IVZ1903                               1 1  
1200528 TATIANA HEIDRICH 

MENDES 
AFC IQI4193                               1 1  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/RS 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1201526 Valter Zotz Junior AFC IVZ1903 1   1 1 1 1 1   1 1 1     1              10  

1200528 TATIANA HEIDRICH 
MENDES 

AFC IQI4193    1 1 1 1 1   1 1  1 1   1              10  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 
 
 

CGU REGIONAL/RS 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1459916 Aline Marques Rolim AFC IPK 7995     1 1 1 1   1 1                    6 0 
1460031 Fabiano Marcelo da Silva  DVC-6779      2 2 2   2 2 2 2 2   2              0 9 
1503351 Diego Cosme Nacci AFC IIV 7035      2 2 2   2 2 2 2 2   2              0 9 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/RS 
 
 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1354831 Eduardo dos Santos Barcellos AFC IPG8290    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2    2              11 
144550 Jari Bellaver Monteiro AFC JAR1907    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2    2              11 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/RS 

 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1463081 Rodrigo Nardon AFC IRP 7656    1 1 1 1 1   1 1 1 1 1                 10  
1501920 Hermes Pons Pinto AFC IOF 8743    1 1 1 1 1   1 1 1 1 1                 10  

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 



CGU REGIONAL/SE 
 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1339231 ALEX PEREIRA  MENEZES  AFC NVG 5843            1 1 1 1   1 1 1            7  
1375041 FLAVIA SANTANA SILVA AFC IAA 8543    1 1 1 1 1   1 1      1 1             9  
1171662 SERGIO ANISIO BEZERRA 

SILVA 
AFC IAL 1614    1 1 1 1 1   1 1 2     1 1             9 1 

986028 ANDREIA MENEZES CE 
ARAGÃO 

TFC IAH 8064      2 2 2      2 2                  5 

1339301 DOMINGOS MANOEL DO 
NASCIMENTO NETO  

AFC IAA 6309               2                  1 

1205756 REGINILSON AZEVEDO 
SANTOS 

AFC     1 1 1      1  1    1 1             7  

1216236 JOSÉ ROBERTO DE 
OLIVEIRA NEGRÃO 

AFC      1 1 1 1   1 1 1 1 1                 9  

1201395 JOSE CLAUDIMI SANTOS AFC      1 1 1 1   1 1 1 1 1                 9  
1461314 PEDRO ALEXANDRE 

SOUZA DA SILVA 
AFC            2 2 2 2 2   2 2 2     2 2       10 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1501840 EDMILSON LIMA DE 
MENEZES 

AFC EIO-7485                             2 2 2  3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1460035 GEORGIA RIBEIRO 
BOTELHO JUNQUEIRA 

AFC LOC4191                      2 2 2 2   2 2 2   8 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 
 



 
CGU REGIONAL/SP 

 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1282818 MARCOS ANTONIO 
TENORIO DE LIMA 

AFC MSQ 0210                             2 2 2  3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1483097 ROBERTO QUINTELA 
FORTES 

AFC DYB9526                             2  2  2 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1501840 EDMILSON LIMA DE 
MENEZES 

AFC EIO-7485 2   2 2 2 2    2 2 2 2                   9 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL/2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

1460035 GEORGIA RIBEIRO 
BOTELHO JUNQUEIRA 

AFC LOC4191 2   2 2                            3 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 
 
 

 



 
CGU REGIONAL/SP 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL /2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1282818 MARCOS ANTONIO 
TENORIO DE LIMA 

AFC MSQ 0210 2   2 2 2 2     2 2 2                   8 

Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
 

SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: ABRIL /2011 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 
Sit. 1 

Dias 
Sit. 2 

13544896 Pascoal Pereira Barbosa AFC CFL2359    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2                  10 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/SP 
 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL /2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1335398 Paulo de Tarso Morgado AFC MWA4441    2 2 2 2 2   2 2 2 2 2                  10 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 
 

CGU REGIONAL/SP 
 

 
SOLICITAÇÃO PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL /2011 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Dias 

Sit. 1 
Dias 
Sit. 2 

1483097 Roberto Quintela Fortes AFC DYB9526 2   2 2  2    2 2                     6 
Obs.: Preencher os dias a que faz jus à indenização com 1 para valor parcial (art. 6º, I) e 2 para valor total (art. 6º, II). 

 





 
 
 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO No 23 
 

 
 
 
 
 

 
ANA CLÁUDIA FONSECA SILVEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
Substituta 

 
 
 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em  10 de Junho de 2011 
 
 
 
 
 
 

 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


